lilio semper sint ultima, & ex summa necessitate. *Velut in militaribus meis, quæ propè diem fero, artes pacis, bellique fusiūs dabuntur.*

ANDREÆ MAXIMILIANI  
F R E D R O ,  
*Castellani Leopoliensis,*  
MONITA POLITICO  
MORALIA.  
PARS QUARTA.

Sunt bona vita Scopus, nervus monita, acta sagittis:  
Ille Scopum, nervum qui bene tendit, habet.

1.

N Unquam proba vires; & armorum  
exercitia etiam lacestitus non exerce.

Vi-

Videaris tamen exercitatus ad retinendam opinionem scitæ dexteritatis.

2. Non verbo contendere, aut disputare; sed quod sentis, sine affectu narrare.

3. Cum iis non contende, neque move hitem, quibus potentiam impares.

4. Ciceronis precepto amicitiae quæ nota placent, dissuendæ magis, quam discindenda. Quasi dictum velit, ut lente seponas amicitiam, & ab illa disuescas potius, quam ut contemptim abjicias. Illo enim modo saltem cessabit amicitia, hoc vero parabitur animicia ex contemptu sui, per precipitem aversionem. Non statim igitur mutabis stygium amicitiae, ut solum familiaritates sint sepositæ, non inimicitiae suscepitæ.

5. Si vera alicui loqueris; dic neque te pro conscientia dicere aliter, neque illum aliter facere posse. Obtende pericula, nisi fiat: male te veritate, cum salute amici, displicere, quam placere assentatione cum periculo. Libertatem interim sequendi (velit, nolite) propone.

6. Non statim petitis, aut intercessioni amici annue, etiam assensu-us. Deliberaturum te dic; ne ille sibi totum te vendicet, & facilitate amittas autoritatem, aut dependentiam, ut ajunt, agnoscas. Gratius item venit beneficium à deliberante, quasi non à levitate profectum, sed à ratione.

7. Non unum amicum in consilium vocas, sed plures; ne uni tribuisse, & te credidisse totum, quo superbū reddas, videare. Aliquando studio præteri.

8. Talia loquere coram amico, & cliente, quæ divulgata pudorem, aut metum non incurant. Verè ait ille: *Ita amicum habeas, ut fieri inimicum putas.*

9. Nunquam totalem tui fiduciam habeas, sed verecaris potius. In secunda fortuna amicos parabis, eos in adversis pro subsidio habitus.

10. Nunquam te aliter amico uni credes, ut partem securitatis aliunde tibi non relinquis.

11. Multis ex similitudine morum est amicitia; sed hanc circa honesta quæres.

12. Adversarii, aut hostis, diversa sunt nomina. *Adversarius* vitio nostro nobis adversatur; *hostis* suo. Ut adversarium vites, te corrige; ut hostem amoveas, illum corrigi oportet.

13. Pileo, & comitate multi parantur amici, & facilitate aditus. *Vili* emitur, qui pileo, & familiari verbo emitur: *Mauritii Auricci* Principis dictum.

14. Facetiis abstine; quæ ubi multum ex vero traxerint, acrem sui memoriam apud amicum relinquunt. Sed tamen in sermone nimium intensa verborum severitas, aut triste supercilium vitandum, quod locò gravitatis,

tatis, nomen morositatis, aut superbiæ partis; nisi civili, honestaque comitate utaris.

15. Non omnium quandoque rerum scientem simul; agendo, otioso simillimus.

16. Antequam aliquid promittas, cogita impedimenta, quæ occurere possint: an difficile sit præstatu? an sine tui alteriusve fastidio fiat? ne post pœniteat promissi.

17. Non sis properans in delectu amicorum, nec statim, ac affectus dicit, intimum pectus aperi. Luciferis cum affectu volenti, Vide prius; an virtuosus, an constans, an taciturnus sit? an tuus, non tuae fortunæ amicus? Sunt quidam simulatæ virtutis, quæ omni malitia deterior, facie, non animo boni, habitu & ore (Taciti utar verbis) ad exprimendam imaginem honesti exerciti; cæterum animo perfidiosi, & subdoli, avaritiam, & libidinem occultantes, politicè, & ingeniosè nequam: qui eò prodigalius amicitiam obligant, quò magis violent. Quærunt amicitiam, sed quam ad suum commodum rese- rant, quæ aliàs inter bonos reciproca probatur; nihil debere se aliis, sed ex superbia de- berisibi totum rati. Colloquuntur familiaris, sed venena tantùm exsugunt verborum. Conversantur, sed nisi reprehendendum quid videant, cùm totum damnare non pos- sunt, nævum studiosè querunt, aut per ma- litiam adstruunt; bonorum factorum cæci, aut obliviousimi, & detrahendi tantùm me-

mores: nunquam minus amici, quam cum amicitiam ostentant: sub specie amicitiae quemque facile invadentes, & quibus ipse, si resurgat, exemplar bona virtutis *Cato*, non se tutò credat. Quidni tales fugias? aut saltem probes prius, nisi sapiant venena melleuncta; ut minore damno feras titulum solitarii, melancholici, vel, si familiaritatem vites, fastuosi, quam ut familiare, & intimum pectus aperte velis, procul tamen nota vitantis.

18. Aliorum exemplo metiaris amicum; si alteri fidus erat, si non decepit, si aliorum famam recte coram tractat; propè est, ut idem tecum sit.

19. Parùm melancholici in amicitiam diligendi. Modica melancholia proprius constantiam est; effusa latitia propè levitatem. Sed plerumque fallo nomine melancholiā nuncupamus, dum potius gravitas morum vocanda: aut sit licet illa, prudentibus tam viris per honestas actiones pellere illam in potestate semper est; præsertim dum adhibentur in amicitiam convictūs. Amici & faceti convictu clientes, verba & sermones in materia gravis eu cirea privata, convivæ, musica, latrunculorum & chartarum lufus, histriones scenici, deambulatio nemorum, & hortorum, vectatio, balnes, navigatio, venatio, equitatio, hastiludia, jaculationes arcuum, & scloporum, tormentorum

torum ad metam collimatio, res œconomica, architectura palatiorum, & fortalitiorum, tum modicus secessus *causa pietatis*, vel prætextu expediendorum negotiorum publicorum, in quam rem serviunt domorum abdita triclinia, & recessus, demum lectio librorum, præsertim verò historiæ, si ad Geographicas tabulas reducatur, tum Geometria Practica distrahunt otiosum tempus, nec leviter recreant animum. Insuper, idque maximum, temporis justa divisio in singula negotia tam seria, quam quæ ad amænitatem convictus) fallunt diem, & melancholiā pellunt.

20. Qui necessitate ad amicitiam tuam compulsi, ab aliis repulsi, aut à te commoda sperant; illi haud durabiles in amicitia. Vide ergo, ut sponte amici fiant, non ab alio respectu. Sed tamen occasio nobis fæpc parat amicos.

21. Pares tibi in moribus quæres amicos, si sapi. Ex dissimilitudine morum non solum disjungitur amicitia, sed nova paratur offensa. Qui cuus amico convenias; si tu melancholicus, ille hilaris: tu domesticus vel solitarius, aut effectatâ gravitate stoccus, ille liberalior publicam lucem amans: tu de libris, ille de equo, arcu, bello loquens: dum veretur quisque, ne multa ingrata, tristia, minùsque popularia, aut necesse ferenda in te, aut imitanda sint? Igitur

penitiùs, & sine complacentia naturam re-volve priùs. Verè definit amicitiam ille: ut sit mutua, ac benevola, animorum fibi simili-um in bono consensio. Raros exinde videas in orbe veros amicos, licet multos habeant ad convictum Sodales.

22. Si in familiaritatem incurvant homines audaculi, verbo, & joco impetuosi, ac prope importunitatem; ferè eandem taciem induc, jocum joco solve (media tamen cum gravitate) & acceptam acerbitatem dissimula, vitaturus posthac congressum: verùm procul à nota vitantis. Nulla enim re magis in levitatem incurres: quām à talium familiaritate sociorum

23. Si in Magistratu tibi posito morosi, aut importuni allocutores occurvant querulando, petendo, multa garriendo, utique non acerbè loquentes excipies, sed modestè morositatem eludendo respondebis: rem esse tanti momenti, quæ in aliud tempus differatur commodiùs audienda, nostri partem interim cæteris quoque audiendis deberi. Absit verò, ut aliquem effusis pollicitationibus trahas, vel ludifices: modestè potiùs comitèrque excusabis non facturus, quām ut mentiaris, eò plūs odii, & levitatis postea paraturus, quò magis placere voluisti inanum pollicitator; unde simul impotentiam tuam prodes, dum præstare promissa non poteris.

24. Graviores sæpè succrescunt offendæ Post reconciliationem, si dissimulanter reconciliaberis. Præstat quandoque amicitiam in tempus differre, ut interim omnis materia offendarum amooveatur.

25. Importuna excusatio, est accusatio sui, vel alterius opportunissima.

26. Nec intimo amicorum; immò neque uxori, secreta Reipublicæ revelanda.

27. Sint tibi certi dies, quibus cum domesticis clientibus liberius colloquaris. Nec asperneris quandoque hilariorem *media cum gravitate* convictum: nam illa tristis sui heri, perpetuaque observantia, alienat per modica domesticorum affectus, ut levius quandoque ducant non munerari, quam negligentius præteriri; præsertim illi generosioris mentis, quos tenaciùs per humanitatem habeas, quam profusa liberalitate, in cætero superbus, pares. Non clientum modò, verùm & sanguine junctorum bonos erga te parabis affectus, & arte quadam humanitatis retinebis; medius tamen inter elatam gravitatem, intérque, ad obsonii raritatem, familiaritatem effusam: nam secùs te oderint. Acerrima sunt proximorum odia, maximèque *inimici hominis, domestici ejus.* Matth. cap. X.

28. Mordaces alicujus, vel populi, sermones, non magnâ vehementiâ, sed ingeniosè refutare, vel potius per jocum, aut tacendo cludere debes.

29. Commissurus aliquid tractandum alicui; causam non refer, verum serio injunge, & posce operam; vel si reters rationem, non tuum privatum commodum sapiat, sed publicum, ac proinde exequentis: quod libentius commissum exequatur.

30. In gerendis negotiis utilior est opera eorum, qui ad tuam opem, & liberalitatem respiciunt; quam qui beneficiis jam a te onerati. Ideo quocunque aggredieris opus, & socios perficiendae rei quereres; face eos aliquid utilitatis exinde sperare.

31. Non semper secretus sis; sed aliquando popularis parandis amicis, sine quibus nihil praestat. Non habebis verò amicos, qui non queris: queruntur enim non querunt. Immò querunt popularem.

32. Mordebis neminem ore, calamo, vultu. Accusabis neminem, sed potius modice laudabis quemque pro merito virtutis. Non sis velut ille apud Tacitum: *Optimum quemque iurgio lacefens, & respondentiret*, ut pavida ingenia solent.

33. Ea occulta vis linguae, & verbis inest, ut seu amando, seu offendendo, plius in animis hominum posse verba, quam facta, re ipsa experiare. Ideoque gravius maledictis, quam malefactis exacerbamur; & difficultius consumeliam perforimus, quam damnum. Malefacta dolorem, maledicta contemptum nostri ingerunt, qui altius ferit, quam dolor:

lor: nam in animum intimum pugnat, & in mentem; ille in corpus tantum, aut quod est circa. Tum è converso, gratiora sunt generosis pectoribus bene dicta, quam bene data, ut ferè inter omnes actiones, si amicos parare cupis, in verba prius, quam in facta; & linguæ magis, quam manuum operationi (nam lingua altius, quam gladius ferit) intentus esse debeas; seu quid acerbi seu quid grati auribus, & animis hominum efferas; quæ est honesta ad capiendos hominum animos fallacia. Rectè ait quidam: lingua, modica pars corporis, navium gubernaculo similis, in cuius parvulo motu totius navigii regimen, immò salus, & interitus vertitur. Minore utique impensa obveniet, multa bene dixisse, quam multa dedisse. Verum si utrumque rectè adhibeas, pluribus felix eris amicis. Adde: acerbè facta vim inferunt, atque ideo terrent simul offendendo, ut deceas metum cuiusdam venerationis, seu respectum sui incutiant acerbè dicta, dum inermiter exacerbant verius, quam offendunt; odium, non terrorem movent; ac proinde inermis iræ contemptum, tum indignationem apud audientem pariunt; cum audacia majore in uitatem. Sic Germanos olim terrebant Romanorum arma, & officii admonebant simul. Postquam vero sub Quintilio Varro, ab armis ad inermem verborum conflictum, & litigiosa ventum iugia, quasi ad

ad reliquam injuriam id summum adjiceretur; implacabiles idē facti, nec estimatis amplius legionibus Romanis, eas oppressere. Ait Florus lib IV. Germani postquam tristes togas, & sæviora armis. iura viderunt; duce Arminio arma corripiunt, &c. Unius causarum patrni os futum, recisā prius lingua, quam in manu tenens Barbarus: tandem, inquit, vipersim sibilare desine. Ferdinando Arragonio Regi Neapolitano non majus argumentum fuit Neapolim recuperandi, quām cūm accedente ad urbem victore Carolo VIII. Galliæ Rege, publicè valedicturus Neapolitanis., Gallo rum partes apertè secutis, suavissima eos oratione allocutus est; ut eius sermonis, ob idque aquioris animi memoriâ, posteà desiderium in Neapolitanis. excitaretur. Ferdinandi revocandi, Gallo relicto, à cuius Præfectis inhumanius tractabantur (Franciscus Guicciardinus Histor. libr. I.) Sic præstat etiam erga nos male affectis, quos punire, aut cohibere non potes, bona verba dare penes moderationem animi, quām pro impetu asperius tractatos in majus exacerbare, nullo in rem tuam commodo. Præterea in sermonibus non semper, ut Didaci Savedræ ad plenam loci doctrinam per diversa casuum, monitum includam, formulis alioquiorum ordinariis, & generalibus responsis utendum: hæc enim cūm dantur omnibus, satisfaciunt nemini.

32. Nec parum affligit mærentem animum, se responderi sibi videat, quod nōrat jam ante, quodve prius etiam, quam proferretur, ad supplicis aures pervenerat. Nec semper audiat Princeps; roget interdum: nam qui non scitatur, dere plenè cognoscere non posse. Inquirendum igitur, ut status causæ penitus perspiciatur. Justè succensitum olim Vitellio, qui brevi auditu quævis magna transibat, impar curis gravioribus.

34. Non minus prudentis est viri; scire quid dicat, quam quid taceat. Sæpè importunè prolato verbo, multa benè incepta in adversum ivere; præsertim si efferratur, quod suam partem ab aliqua conjectura prodere, adversam verò præcavere, aut temeritatem provocare possit. Rectè *Æmilius Probus*: opportunè tacere non minoris est prudenter, quam diserte loqui, eorum prætertim, qui alto honoris gradu subsistunt. Sunt alata verba: amant facile in vulgus deferi; ut præstet opportuna quandoque tacere, quam obliquas *Corresaneorum* interpretaciones experiri.

35. Titulos inusitatos sperne: oblatos modicè excusa; nam sunt propè invidiam.

36. Indicaturus lites, nihil profer præter decretum; ne affectus pro altera parte colligi possit, quod erit extra invidiam. Exuit personam judicis, quisquis amici induit.

37. Si aliquid detrahunt tibi homines, erige potius animum; sciens æmulam magnorum esse invidiam; immo meliorem esse utique acerbam invidiam omni amica commiseratione. Sed vide, ut intra metas virtutis hæc habeas.

38. Contemne linguarum, calamorumque vulnera; & vinces. Nullum illa lœdunt, nisi volentem. Verum is contemptus ex animi generositate, & conscientia propriæ virtutis, non ab ignavia proveniat; velut de Nerone Suetonius. Nihil eum patientius, quam maledicta, & convitia hominum tulisse: vel contemptu omnis infamiae, vel ne fatendo dolorem, irritaret in pejus ingenia. Sic ferè incorrigibiles dum sumus, objecta flagitia non pudoris, sed jociloço habemus. Unum nonnullorum studium malè agere, deinceps factum excusare. Impius cum in profundum venerit, contemnit. Lætantur, cum male fererint, & exultant in rebus pessimis Proverb.

39. Cedendum aliquando furori populi; quam obsistendum. Tacendo multa diluntur.

40. Vide; ne alium statum, quam populus tenet, & amat, spirare videare. Ideoque commodis populi studere te monstrat, juvando loquentes, in adversis compatiendo.

41. Etiam aliquando infra genus tuum te abdice; nec mensam populi fuge & convivum.

Etum. De Augusto Tacitus. Populare creditur immisceri voluptatibus vulgi.

42. Liberalem repræbē. Rebus non potest nemo verbis pauper est. Nemo tristis à te recedat: nulli tristem faciem, & rugosam frontem monstra, etiam ex justo negaturus.

43. Avaritia, & parcitas egregiè factis, ac proinde bonæ famæ, obstant. Non amicitias civium parabis, non clientes habebis, non servitum publicum pace, aut bellò probè tractabis, quin aliquid erogare necessè habeas: quod parcè erogantibus, quod gravius fit, eò remotius à bona fama ablunt; imò re ipsa malam habent. Ferè eò collimat dictum: *Qui parcè seminat, parcè & metet.* Liberalitatis igitur in convictu, & munificenzia erga clientes, tunc amicos nomen, modò tamen extra prodigalitatis naturam, egregius quisque vir sibi paret honestè erogando; in argumentum obtinendi amoris primùm, dein habendæ authoritatis inter cives. Sed liberalitatem dum exercemus, ex rivo hauriamus eportet, non ut fontem ipsum exsictemus. Qui per ramos carpunt arborem, & fructum, sequenti æstate renatos iterum colligunt; qui secùs ad radicem securim admovent, ipsam, fructumque nulquam redditum perdunt: sic erogationes honestæ, proportionatæ, planèque inexhaustæ sint, quæ ex profventu, non quæ ex alienatione fundorum,

sum, tum originalis boni, *sola perdendi cura*, apparantur, nam aliás citò desinunt. Is igitur impensis diu sufficit, qui *ex ramo*, dicere si licet, *non ex trunko viverè studet*. Quæri exinde potest; quare fiat, ut avari parentis successores plerumque prodigales fiant: ut fuit Caligula post Tiberium. Antonius Caracalla post Severum Imperatorem, & alii palam. Ratio in promptu. Dum paratam inventiunt gazam, & opulentiam, ex aliena opera, per totum habent; ingenerari necesse est ex dudum præparato nullam sui, & suorum in præsens curam (nam, quæ non peperit sibi, quisque minùs amat; cùm proprius labor magis pensetur, alienus uti gratuitus, leviùs habeatur) sed potius ex remissione curarum corruptelam: ut sit primùm malus usus gazæ parentum, deinde luxuria, tum insolentia, exinde ali rum contemptus postmodum veniat (modò sine vulnere) egitas.

44. Audacissimum quemque è plebe beneficiis vince, tibique obstringe, dum senseris, quibus capiatur. Virtuosos tamen, & modestos in amicitia interiori præpones. Hidum pro virtute agunt, rectum semper, constanter, & sincerè faciunt: illi saepius insolescunt, & molestiam in amicitia faceant; nec debere se, sed deberi sibi totum volunt. Devincies tamen tibi illos, *non ut profint, sed ne noceant*. Immò prodesse poterunt pro tem-

tempore si recte utaris. Argutè in rem Velleus Lib II. Histor. Brutum inimicum habere malles, inimicum magis timeres Cassium: in altero major vis, in altero virtus.

45. Ab asperioribus verbis cave: verum mollioribus utere, etiam non laudaturus, etiam reprehensurus.

46. Negatio molibüs vestita verbis, gravior est tristi, morosaque largitione.

47. Potius odia lenitate humanitate admista, vincuntur, quam mutui odii pertinaciâ.

48. Iterata beneficia fortius stringunt: vel ut repetita vincula fortius innescunt. Ide frequentia potius, quam magna confer; quod diutiis dando sufficies. Nam vere homines beneficiis passim utuntur, ceu floribus: tam diu gratis, quam diu recentibus. Marce. Icite eorum memoria, nisi sapientius dando renoveretur. Sapere verò dare non sufficies, si magna simul dederis. Deinde scias op̄ortet, cariorem esse cuique modicam recompensam pro virtute, & merito, magisque deberi gratiam exinde datori; quam quodvis magnum donum in obvios petitores effusum. Hoc enim accipiendi modo, non ad virtutem nostram, sed ad fortunam, liberalitatemque conferentis, honos refertur; illo priori utrumque simul pensari, & munus, & quod maius est munere; virtutis nostrae estimatio; cuius esse quisque sibi conscient & ab aliis pensari quam maximum cupit; vel

secus improbari graviter indolet. Immo, illo priori modo sapius inconsiderata largitio, ne dicam effusa prodigiendi facilitas, est molli animi partus: hoc vero posteriore dantis prudentia, vera liberalitas, & meritorum illecebra vocatur

49. Haud firmam amicitiam, aut diuturam parari crede, quam dando retines, nisi adhibeas cum reverentia tui autoritatem. Verè ait ille: *Qui magnitudine munera, non morum constantiam amicos sibi parat, meretus magis, quam habet.* Cum enim satis accepint, quantum opus habent, aut bene acciendo deficias exhaustus, vel saltem nisi avaræ expectationi magnitudine dandi sufficias; rejicent te, nec amplius curabunt. Fundamentum ergo parandæ, & retinendæ amicitiæ penes virtutem, & autoritatem morum cum reverentia tui pones: beneficia vero, & comitatem habebis velut pro condimento tenacius retinendæ. Peccavit in eo Julius Cæsar, cum omnia potentibus amicis ex facili concederet, quæ aliquando prudenter recusari poterant: unde plures amici eum confecerunt, quam inimici, quorum non expleverat spes insatiabiles. Tanta enim nonnullorum amicorum importunitas, ut quamvis multum acceperint; injuriæ tamen locù habeant, plus accipere potuisse, dum facilitate obtinendi assuecant esse petaces. Idem in Galba reprehendit Tacitus, *Histor. I.*

Hiantes in magna fortuna amicorum cupiditas ipsa Galbae facilitas intendebat, cum apud insinuum & credulum minore metu, & maiore præmio peccaretur. Ignis, ambitio, cum avaritia, nunquam dicunt satis. Plus apposueris? plus semper inflammantur. Cave ideo assuefacias amicos importunis petitionibus à facilitate concedendi. Potius nonnunquam petentibus humaniter recusa: non quod præstare nolis, sed in aliam occasionem differendo; ut dissuescant importunitati, assuescant repulsa, ruborem petitionis habituri. Nec aliter istos Petaces itabis. Potius instar generosorum equorum, amicis alendis, non saginandis studebis: obesi non tam expediti, verum segnes ad tuum libitum ferendo labore.

50. Inde enascitur prudens monitum: ne amicos, tum domesticos clientes, quorum operā indiges, spe præmii in factum provokes, aut facere aliquid assuefacias. Potius negotium propone, & operam amicè require; ut pro necessitate officii factum aggrediantur, exoluturi de sua virtute exspectationem. Si verò aliquid daturus es; non in recompensam offer, sed ex beneplacito, adjecta post præstitum opus morā: quod enim in recompensam datum est, non obligat in futurum accipientem; sed sovit debito recompensæ dantem.

51. Non tantum de amicis & clientibus dictum esto, sed de stipendiariis militibus: ne prudens Dux assuefaciat milites recompensæ Potius officia militaris virtutis, & obsequii requirat, nam propositurus non facturis, quam præmium alacribus; quod offerendum tamen, sed ex insperato.

52. Qui rem bene habere vult, rei perficiendæ sit diligens curator, & potius in negotio, quam post negotium male facti operis servus exactor, cum tamen res male facta manet, nec re ocari potest, prodest quidem correctio in posterum, sed in præsens damnum habetur. Ed propè collimat Tacitus dum ait: Praefat officiis, seu negotiis, non peccaturos præficere, quam punire, cum magna fecerint. Prout certè rem non aliter probet assequentis, quam si aptos negotiis præficias; non qui superiores, neve qui sunt inferiores, sed qui officio proportionati, & velut à condicto pares. Illi primi officium commissum infra capacitatem, dignitatemque sui habebunt, illudque negligent nec offendenti gratiam debebunt, sed potius offendentur iudicio parvi munieris, velut contemptos se, regre ferentes. Inferiores dum non sufficient muneri, rem agendam presumdabunt; ut judicii arguaris, qui imparibus agenda contulisti, volens tui ipsius deceptor. Velut si Myoparoni piscatori classis navarchum præficias; aut obvio remi-

gi prægrandem quadriremem curandam si  
committas; hic per inertiam regendi eam  
perdet; ille muneris vilitatem contemnet,  
infra dignitatem habiturus. Vel perinde su-  
pervacaneum fiet, ac si magno pedi parvum  
celceum inducere contendas; vel secus to-  
ga virili vestire infantem, onerandum poti-  
tius, quam ut ornetur, velis; in hoc turpi  
excessu, in eo peccaturus defectu. Opor-  
tet igitur secundum genium cujusque, pro-  
ut in artem agendi hanc, aut illam natura  
inclinat, munera cuique committantur: non  
verò è contrario, togata viris bellicis, Pro-  
vincialia maritimis, Iudicra seriis, & gravi-  
bus, juridica, & forensa naturalibus, am-  
ara tristibus, turbulentā pacatis, laboriosa  
delicatulis, obedire nisi & subesse aliis com-  
modè scientibus, intricata non expeditis &  
hæsitantibus. Religiosa politicis regenda:  
denique, repetito dico, parva ingenii magnis,  
magna parvis. Satis prudens in eo  
Tiberius, de quo Tacitus, VI. Annal. Pop-  
pæus Sabinus a Tiberio maximis provinciis im-  
positus, nullam ob eximiam artem, sed quod par  
negotiis, neque *supra* erat.

53. Quæ ratio non potest, sàpè tempus  
sanat. Noli anxius esse; verùm tempus in  
consilium voca, nonnulla difficultiora temporis  
aut potius DEO sananda permissurus. Sic  
ille apud Historicum: *Consilium, cui impa-  
rat, fato permisit.* Non tamen fac despera-  
bun-

bundus. Sæpè meliori fortunæ, locum fecit  
adversa.

54. Non qui res, sed magis qui tempora disponere scit, vel utrūque; rem habet. Rectè autem disponit, qui bene dividit. *Ego & tempus contra duos*, Caroli V. Cæsaris dictum. Solus scit agere qui tempore non nescit uti.

55. Cave morosos, qui momenta rerum trahunt in offensam sui. Non aliud lucri extatium convictu reportabis, nisi cum indignatione acerbitatem: dum sunt similes stomacho nauseabundo, qui etiam suavia male accipit, & fastidit.

56. Minores virtutes affectum vulgi motent ad amorem: excelsa virtus, non nisi magnorum moveret intellectum, ad pensandum, & estimationem. Hæc erga superiores necessariò usurpanda: sed cum minoribus nonnisi minorum virtutum usus; cum enim hi altas capere non possint, stupent verius eas, quam amant. Prout igitur cum magnis, aut minoribus res tibi; sic virtutem, utique omnium haud neglector, hanc, aut illam studiosius adhibebis, si sapis. *Vide Notationes meas Politicas puncto XII.*

57. Semper cautus sis, & haud fide,

58. Cave inimicos laudantes: Nam quod incautijs decipiunt, palam laudant.

59. Tuum decretum sit clausum, & nisi unius alicui, aut tibi soli apertum. Sed caverendum,

dum , ne silente linguâ vultus , oculi , ac  
cæteri gestus loquantur , ut quod maximè  
latere vis , in lucem protrahatur .

60. Dicto vulgari ; malum bene positum ,  
ne moveas ; ne fiat pejus .

61. Affectus inimicos bonæ rationi qui  
non regit ; regitur . Neque te ira , neque  
nimius amor ducat ; sed mediocritate labo-  
randum , nisi velis errare . Qui minus ex af-  
fectu habet , plus habet ex ratione .

62. Qui amat nimis quietem , & seces-  
sum , qui breviloquii gaudet ad usque affabi-  
litas , comitatísque defectum , qui Sto-  
cum , & grave supercilium gerit , morosus  
dictorum , factorumque in alios censor , qui  
Parcè erogare cupit , qui facile dicto offendit  
tur , nec scit , salva tamen gravitate , & vir-  
tute , dissimulare multa ; ille paucos amicos  
sibi parat , nec multum in populo potest . Im-  
possibile est , cùm nemini te amicum dede-  
ris , dari tibi aliquem velle ; aut si vis habe-  
re , nec esset remittendum aliquid ex rigore :  
quod virtuti non contrariabitur , sed eam  
adornabit . Sæpè virtutis legem falsò puta-  
mus , cùm potius viveudi morositas est .

63. Cauti , aut nimis quieti , dum esse  
nonnulli volunt , otiosi fiunt , quia aggredi-  
endo terrentur difficultibus , vel quia non ex  
voto res cadunt , vel quia sibi , quæ recte fe-  
cisse consci sunt , à malevolis succensi ,  
indignè ferunt , vel quia sunt agendo nimis  
scrutinari .

scrupulosi nec planè resoluti, & leves offendens metuunt: quod mollis, & ignavi verius, quam quietem appetentis animi signum est. Fateor, nihil agentium facta non improbari. Non errant, dum nihil agunt otiosi, velut apud Tacitum Hordeonius Flaccus. Non compescere ruentes, non retinere dubios, non cohortari bonos ausus, sed pavidus, segnis, otiosus, & societati innocens; & Galba magis extra virtus, quam cum virtutibus; in quo cum segnitia esset, sapientia vocabatur. Tales non habent inimicos, sed nec amicos quoque dum negliguntur. Errare vero, tum nobis succenserit, aut offendit; uti hoc alienæ malignitatis, non autem nostri vitii: sic illud prorsus humanum est; cum non qui minimè errat, sed qui promptè erratum corrigit, & à causa intra virtutem assurgit, prudens sit. Hominis actio; dum hominis est, aliena prorsus ab errore esse non potest. Divina errore vacua, tamen à malitiosis male intelliguntur. Modò illud in homine laudatur, dum non confundi, sed promptè se recolligere intra magnanimitatem sui potest animus. Falluntur idem, qui ab usu & tractatu rerum levibus terrentur: ut recte successuerit illis Justus Lipsius, Epist. 39. Cent. 2. Contempi a te humana gaudeo, quæ me quidem auctore pedibus etiam tere, sed ita, ut contemptus iste ab alio quodam animo sit, non qui ipsum se contemnat. Hoc modestiam, aut sapientiam

sapientiam censes, jaceret nihil agere? ad nullum vitæ genus collimare? ignavia est: magnorum etiam sapè ingeniorum pestis. Subit enim utille, inquit, inertia ipsius quædam dulcedo, & invisa primò desidia postremò amatur.

64. Pro ultimò in gratiam cujusque prudentis, & virtuosi civis, adjiciendum putavi; ut si ad rectam præceptavitam, morésque componat, & in altum agendarum rerum pro virtute contendat; fore, ut incurrat in malignantium linguarum censuras, invidorum odia experturus quæ plerūmque virtutem exercere amant. Ne igitur acerbitate vir prudens confundatur; sed potius in partem melioris fortunæ trahat, certum argumentum magnitudinis habiturus, invideri sibi; quam ut invideat: modò rectæ virtutis conscius sit. Continta observatione compertum: non posse magnorum catalogo inferri, nisi qui prius asperam invidiæ viam decurrat. Cum eas calcaverit, dum verè fortunæ altioris gradus substrui sibi ab occulto fato speret. Non certè sermonum acerbitas invehitur in vilem colonum, qui sola ignorantia, & inertia securus, quem per omnia sors infirma semotum ab hominum fama, & tutum ab invidia facit. Non invadit humilia rugioli; verum altas petit domos, aut potius eos exercet viros, qui extra abjectorum fordæ positi in conspicuo præclaram agunt vitam. Verè dicitur: *emulam magnum*.

rum esse invidiam. Vel ut altius noster Tacitus: *Sinistra erga eminentes ineerpretatio; nec minus periculi ex boni fama, quam ex mala.* Si penitus intropicere liceret intimum invidorum pectus quid non videretur intus crudeliter laniatum, animus exesus, mens curis decocta; ut cum loquuntur, aut de te sibi vindicant, potius de seipsis graviores paenam sumant; non in te verbo, sed in se continua magnitudinis tuae meditatione saevituri illum tua generositas vexat, hunc in rebus gerendis gravitas arguit, aut morum pulchritudo composita venustas confundit; jam incipendorum, & agendorum prudentia in contrarium nitenti emulationi obluctatur. Pierumque verò maligna fama in magnos, & officiis degentes furit, *quos nobilitas, opes, bonos, aut aliqua insignis claritudo, rumoribus objicit.* Quem ergo miserum, & infra genua sua abjectum, nec supra pro virtute assurgentem, videre mallent; superbum & obliquae virtutis clamant: non quasi tu verè sis, sed quia illi animo ægri, nequam, malitiosi, majoris virtutis impatientes; ut eò ipso inferiores se agnoscant, dum invident. Ad rem meam sacer scriptor *invidiam, portatilem infernum vocavit*: ut quem invidum dixeris, vivum potius martyrem voces, & in horas morientem; nihilque pejus in paenam optes, quam ut rectum facias, quod inimicus inuidat. *Utinam invidi ubique oculos haberent,* ut

ut omnium felicitate torquerentur! Torquetur  
 sane quisque invidus, cum alterius felicitas  
 sui animi tyrannis est. Quod alterius fortu-  
 nae, gloriae accessit, sibi damnum putat.  
 Aliorum divitiae, sua paupertas; aliorum  
 affluentia, sua macies, sua fames. Cum  
 magni esse non possint, nec cæteros malunt:  
 in se nequam, in cæteros haud boni. Ergo  
 ne conqueratur de invidis vir prudens. Gau-  
 deat potius, nisi malit vocari miser; nec se  
 altum stantem magis arbitretur, quam dum  
 hoc malo jacet. Invidiæ similes meteoro-  
 rum ignibus fatuis, qui sicut sequentem fugi-  
 unt, fugientem sequuntur: sic illæ, nisi non  
 contemnenti, nec conscio propriæ virtutis,  
 nocent. Gaudet inquam, magnum sibi in-  
 esse, quod invidorum oculos fodiat, men-  
 tem decoquat, animum compungat; sibi in-  
 triumphum, amulo in confusionem. Sene-  
 çæ super hæc verbis usurus: Malè de me lo-  
 quuntur; faciunt, non quod mereor, sed quod  
 solent. Malè loquuntur? bene nescium loqui.  
 Non iudicio faciunt, verum morbo; non de me  
 loquuntur, sed de se. Moveret, si de me Mar-  
 cus Cato, si Lælius, si duo Scipiones loqueren-  
 tur à nunc malis displicere, laudari est. Non  
 potest ullam autoritatem habere sententia, ubi  
 qui, damnandus est, ipse damnat. Quibusdem  
 canibus sic innatum est, ut non pro feritate,  
 sed pro consuetudine latrent. Dicam ultra.  
 Malè de me loquuntur, sed ipsi otiosi alienos  
 labo.

labores è convivio securè prospetcan es, & quos  
pùblica quies aliis laborantibus molliter ha-  
bet. Vel, quod alibi dixi, sàpè tibi repe-  
te: desiderari ad majorem perfectionem vir-  
tutis, adversarium modestè tulisse, ac alia  
rectè fecisse. Non igitur bonum cum judi-  
ca, quemcunque aliorum dictis, factisque  
obloquentem audieris. Vidésne aquas per-  
se lapidas, & dulces, qualem terram præ-  
terfluant, puram, amaram, sulfuream, sal-  
sam, lutulentam, ejus saporem purum, aut  
secus amarum, sulfureum, salsum, lutulen-  
tum, & male olentem sapere? Sic judicia  
nonnullorum de rebus bona sunt, aut mala,  
prout animus, unde feruntur. Habent bo-  
na apes, unde suum mel ab acri urtica deco-  
quant; araneis etiam rosa sui veneni mate-  
ria: non quia rosa mala, sed quia nisi vene-  
num querit aranea. Non igitur, quod sàpi-  
ùs suggero, conqueraris, non ferrum in ule-  
tionem posce, non exitium tibi obloquenti-  
bus meditere, si vir bonus es; quam ut co-  
stimulo in altum virtutis enitaris, plus quam  
satis honestissimæ, & triumphalis vindictæ  
(si ea vindicta vocanda) dum tibi invidetur,  
habiturus. Unde, quod maximum in hu-  
manis, virtute superabis invidiam, quæ non  
nunquam, sed ut potius incitetur. Sed cùm  
omnia feceris, non semper eandem virtus in  
orbis habet estimationem: in aliis eadem lau-  
da.

datur, in aliquibus non item Ergone hodie  
non sint viri, virtute, judicio, morum gra-  
vitate, agendique peritiâ Manliis, Scipioni-  
bus, Fabiis, cæterisque Romanorum, &  
Græcorum magnis nominibus pare's? Sunt  
omnino Verum seculi vitium, non virtu-  
tis defectus, ut non videantur; cum in ea  
tempora non inciderint, quibus totum vir-  
tuti concedatur sine invidia, & locus, & æsti-  
matio, & præmia, & agendi occasio: verum  
potius illa hominum malignitate compressa  
jaceat, lateatve. Quid enim inter malitio-  
los possis? Si corrigas? dum sunt mali passim,  
facile offendis multos, ideoque indignan-  
tur. Si agere velis? invident, nec idem ju-  
vant; immo studiouse faciendum præpediunt,  
tenebras virtuti aliorum inducere amantes;  
ne comparatione ipsi prodantur, aut vile-  
scant. Præcaætas ingenua erat circa rectam  
simplicitatem; æquum habens virtutis intui-  
tum; dum plures essent recti, quam in de-  
via vitiorum abundantes. Neque idem su-  
perbia obssistit, quo minus ductum consilio-  
rum meliorum sequerentur. Facile exinde  
se erigebat virtus in majus; cum sepi ageres  
pensaretur: seu adjutoribus & instrumentis  
agendi opus haberet, præsto adessent inter  
bonos rectum volentes, aut quod velis, fa-  
cere scientes. Facilius erat Scipioni vigen-  
te militari virtute Romana magnum Duceat  
Pro Romanis agere, Annibalem vincere, Car-  
tha-

thaginisque deprimere fastum, & Africani  
 nomen pro se mereri; cum tot haberet in  
 exercitu scientes ordinum doctores, bello  
 jussorum apta exequendo instrumenta, quam  
 alias posterioribus lœulis labente disciplina,  
 inter rudes cohortium ministros armis  
 agendum aliquid venisset. Porcio Catonicen-  
 soriām exercere erat promptius, & reducere  
 ad normam recti omnia in urbe, in qua non  
 dum per omnia adoleverat flagitium, & agen-  
 di licentia: quam ejus pronepoti *Catoni Ut-*  
*censi*, cūmejus etate prævaleret licentia, &  
 ex opibus immensis fastus, tum insolentium  
 turba cresceret. Nullib[us] igitur minus possunt  
 recta ingenia, quam si inter eos veneant, qui  
 scioli, præsumptuosi, & insolentes, tum rudes,  
 tum imperiti, tum pertinaces. Exinde causa  
 proxima est: in populari Reipublica concor-  
 diam vigere non posse, dum quisque præsu-  
 mit audaculus, sciolusve; nec alium sequi  
 vult, aut primatum concedit meliori: verū  
 sibi asserit insolenter, rem in diversa trahens.  
 Fœcunditatēm ingeniorum nonnulli tunc vo-  
 cant, cūm potius agendi insolentia invale-  
 scat. Ad concordiam vero necesse omnino, ut  
 uni, duobusque concedatur, qui ex virtute præ-  
 eant rectum aetati, cæteri sine scrupulo, &  
 inimicis soquantur; immo juvent confiden-  
 ter uniti, nec distrahit rem abeentes in di-  
 versa. Dum enim singuli præire volunt uni-  
 versi confunduntur. Sed hæc obiter. Quan-

tum verò ad famam, & aestimationem Prin-  
cipum virtutis, evenit illis, velut quidam  
recte annotavit: Tametsi unus aliquis Princeps  
iisdem bonis artibus Rempublicam moderetur,  
quam alius gloriofissime eam moderatus est: aequè  
tamen acceptus futurus non sit, nec parem ba-  
biturus laudem, nisi subditorum utriusque quo-  
que naturas aequi probas esse contigerit. Ad-  
dam amplius. Nihil magis vulgus, quam  
ordinem odit; maxultque malos dominos,  
modò sine ordine, & in licentia, quam bo-  
hos experiri, modò sint extra ordinem, ad  
normamque legis & virtutis, tum per omnia  
modestiae ne componantur. Exinde secùs  
malis Dominis in subditos ars sola illecebra-  
tum est per obliqua; ut cum aliquorum for-  
tunas emungant, in alias pro insolentia sæ-  
viant, universorum libertatem per diversa  
aggrediantur; verbo tamen familiares sint,  
& suaviloquio laborent, arte variâ lenocini-  
orum fucum actioni inducere amantes: præ-  
sertim dum privata vitia, mutuas inter se in-  
solentias, & scandala populo condonant;  
immò studiosè connivent in speciem licenti-  
osæ libertatis, dum cuique malum esse, &  
insolescere in aliū, impunè licet. Sic ver-  
sutulorum, aut quoquo modo obliquorum  
amicitiâ inescantur magis aliqui, quam eo-  
rum, qui ad virtutis, legisque normam  
recte componunt: dum illis prioribus liber-  
tas speciosa, & amoenitas convictus inest;

hi pro virtute, & modestia, tristiorē regū-  
lam vivendi, & īmorū quendam rigorem  
inducunt. Æstimantur proinde quidem,  
sed non amantur. Sic illecebræ mundi, quæ  
temporalia viris spiritualibus vocantur, plu-  
res sectatores habent; quia latiora sunt aspe-  
ctū, & ab exteriori sensu pensantur, licet  
exitu pōlt hæc tristia; quam solidior virtus;  
cujus pretium & æstimatio altiori menti sub-  
jacet. Ex eodem fonte ad propositum ut re-  
deam, boni domini apud malos pejus audiunt;  
& non nisi amissos vulgus agnoscit; seroque  
dolet: econtra mali æstimantur; dum illis  
populi sunt assuefacti, moribus, epulis, ve-  
natū, facilitate; luxuriā; cum exercitiis  
conformes. Sic Neronis vītia haud minus  
adamaverat populus, quam virtutes aliorū  
veneraretur; & in Vitellio, idem observa-  
vit Tacit. studia populi, tum exercitus, raro  
cuiquam bonis artibus quaestā perinde affuere;  
quam huic per ignaviā. Quid mirum igitur;  
sine Divina quidem vulgus probat? Moyses  
populum ex Ægypti servitute eductum, dum  
ordinatissimè mollissimèque habet, dum  
mannis de cælo panibus, & delicata cotur-  
nice pascit, dum periculis insuper, in manu  
DEI potenti, promptissimè adest, portans  
populuni in sinu, sicut solet portare nutritrix in-  
fantuluni; tamen murmuravit populus contr  
Moysen, dicens: cur fecisti nos exire de Æ-  
gypto? utinam mortui essemus in terra Ægypti?

In mentem nobis veniunt cucumeres, & pepo-  
nes, & cæpæ, & allia. & aufain rei scire pla-  
ceret en cape. Moyses ad virtutis legem  
animos populi componebat; in Ægypto in  
corpora sæviebatur. Hominum vero pro-  
terviæ tritiorem esse modestiam virtutis,  
& correctivam legem, dum intimum animum  
petit, quam corporis exteriorem servitatem,  
clare patet. Ægyptus crassa carnium epula,  
& ignotiles delicias serviibus ingeniis ob-  
trudebat; Moyses altiorum escam suppedi-  
tabat, & asserebat, sed non sine regula, li-  
bertatem. Quorum non nisi ingenui, altio-  
risque mentis homines sunt capaces; illa in-  
geniis absurdis & non intelligentibus, quæ  
sensu exteriore solum res pensant, non pla-  
cent. Prætentia minora dum intuentur, in-  
fascinati, futura majora negligunt, simûlque  
obtrectant superioribus. Tamen uni ersim,  
ut verum fatear, invidia, sermones vulgi, &  
acerbior censura in principes viros, aut  
quoquo modo astimatos, præsertim, qui  
admoneri per singulos nequeunt, tum in  
quos nulla potestas est, non obest, sed neces-  
saria plurimum est, idque communis boni  
causa. Etsi enim immerito jactentur; pro-  
dest tamen, ne depraventur, qui boni sunt:  
immò ad altiora calcar habent, velut præmo-  
niti, dum intus se, num verum sit, introspecti-  
unt, & simul *humorū* admonentur. Sin  
vera est, in melius corrigit; vel faltem, ne pe-

iores evadamus, acerbitate aut metu majoris ignominiae nos coercet. Merito constitutus est honor in opinione aliena; ut scilicet in metu simus: cumque actiones nostrae ab aliorum dependant iudicio, omnibus satisfacere studeamus. Etiam Libertatis in Republica signum est, obteretatio. In ea enim, quam tyrannis oppressam jam tenet, neutiquam permittitur. Didac. Savadra Symb. XV.

65. Ultimum monitorum illud esse debuerat. Sed manum amoventi de tabula, enoccurrit dictum ore ab Ethnico, verè tamen Catholico Politicum, tibi, alteri, mihi que mature sciendum *Qui notus nimium vivit omnibus, ignotus moritur sibi.* Vel quod rectius Divus scriptor. *Qui vixit velut immemor DEI, moritur in fine tandem oblitus sui.* Felix vivit, qui medios inter negotiosi seculi dies, & fortunæ blandimenta, surto sibi subducit horas: ut saltem extrema vitæ applicaturus DEO, explicat te sponte ab humanorum curis; rectius illas deterritus ipse, quām ut relinquatur invitus ab illis *A nimum est, quod restat vita seni decrepito* Barthol Gramondus l. 2 Hist. Gallicæ *Quique & cœ publicæ & amicis planè intulit, annus unus & alter, quo victurum se sperat, nullum aeternitati valet.* Momento paratur aeternitas felix aut infornata, qualem sibi quisque procurat Non immerito Seneca illudit senibus humana nimis studiosè disponentibus, in multos velut annos victuris. *Nihil turpius*

piùs est, quām ēne & vivere incipiens. Pulchrum iminō, dum vivimus senes; sed mortui mundo, victuri tandem nobis, cūm vivimus DEO.

A DEI nomine incepi hæc monita, in eodem fini i, qui mihi re:um Alpha & Omega; tuisque actionibus, utinam sit oportet; immō sit, necesse omnibus. Dum verò ad eum nostra plenè dirigentur; ut quid bonis opus, his aliorūmque monitis? Secūs, quò magis à Divinorum cogitatione, & amore, quasi ab ultimario summōque bono recedimus, neque hæc, aut mille talia, satis ad cautionem recte-ve agendum sufficient in doctrinam. Etenim quo magis sumus erronei circa eligendum verum bonum, plūs in passionēs animi incurrimus & variè illudimur, quām ut navari cautio possit. Turbamus inquieti alios; & turbamur vicissim ab illis. Scire enim, brevi compendio rem grandem te oportet.

Commotiones, seu passiones animi oriri ex absentia, aut præsentia boni, sive veri, sive opinatiivi. Perse autem verum, & perfectum bonum non est, nisi solus DEUS. Nam reliqua bona sunt ab hoc, vel propter hunc, idest, in hoc. Quæ autem extra hunc, sunt tantum non solida, finita, transitoria aut opinatativa, vel falsa bona, prout cujusque opinio ex temporali sibi statuit, & ex appetitu falso. Immō, si penitus perpenderis, sunt verè ipsa mala. Ideoque post lapsum primi parentis, & post amissam originalem gratiam, velut possessio-

nem DEI, id est, veri, summi, & ultimarii Boni, passiones animi non possunt non esse in homine; dum quiescere non potest, sed perhac, aut illa vagatur, velut in via quaerit, & inventit quodammodo; nec materialibus, (*mentem enim habet immaterialem, animumque*) plane satiatur; sed irritatur verius, dum est extrame tam perfecti boni positus. Ad ipsi verò illud non potest, nisi pro sorte meritorum post emensam vitæ viam occupet in visione DEUM; qui uti infinitus est, solus vastam, & plane infinitam mentem hominis sufficientissime implebit, & perfectissime terminabit. Immò in hac vita qui magis DEUM animitus meditantur, minus de illicitis animi passionibus habent; dum falsi, opinativi nec proportionati hominis animo, boni contemptores, & incurii, meditationem Di initatis quasi in possessionem veri Boni, mature, & ante tempus incipiunt involare. Atque hinc est *materia*, & *causa omnium virtutum*, nempe ex studio, qui est unicus finis humanæ voluntatis, & actionum, habendi veri, summi, & perfecti boni: contra ex ejus absentia, tum errore in elendo, aut malitiosa inconstantia in quaerendo, est causa commotionum, & passionum animi; tum ex non domitis passionibus causa, immò *materia* *vitiorum*.

Sceptra tenet Princeps, in partem flectere nullam;  
Sed recto semper vult ea stare throno?  
Exigat ad Normam Princeps sua facta: videbit  
Tum denum an recto sint sua sceptralia loco.